
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.38/10-11-2023 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
   
Αριθ. Απόφασης 306       Περίληψη 

Έγκριση προδιαγραφών τής προμήθειας με τίτλο: «Προμήθεια 
καυσίμων θέρμανσης – κίνησης και λιπαντικών» 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα, σήμερα 10 Νοεμβρίου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 
09:30, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.28508/6-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2) Απόστολος Ελευθεριάδης 
3) Στέφανος Ιγιαννίδης 

4) Λεβέντ Καρά Οσμάν 
5) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
6) Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Δημοσθένης Γεωργιάδης 
2) Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 

3) Γεώργιος Καλογερής 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 

Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, ορίζονται τα εξής: «Ο 
πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα 
θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 
διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από 
την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης» και εισηγήθηκε, πριν από τη συζήτηση 
των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, τα εκτός ημερήσιας διάταξης θέματα ως εξής: 
01ο ΘΕΜΑ : Έγκριση Έκδοσης Εντάλματος Προπληρωμής για την αντιμετώπιση δαπανών που αφορούν 

τα έξοδα μετακίνησης Δικηγόρου της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης, στην Αθήνα 
02ο ΘΕΜΑ : Άσκηση αίτησης ακύρωσης και αίτησης αναστολής κατά της με αριθμό 1582/2023 απόφασης 

της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ) 
03ο ΘΕΜΑ : Έγκριση παράστασης πληρεξουσίου δικηγόρου για συζήτηση αίτησης για χορήγηση 

προσωρινής διαταγής ενώπιον του Προέδρου του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών 
04ο ΘΕΜΑ : Έγκριση προδιαγραφών τής προμήθειας με τίτλο: «Προμήθεια καυσίμων θέρμανσης – 

κίνησης και λιπαντικών» 
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της, την εισήγηση του προέδρου, τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 67 και της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), διατάξεις του άρθρου 78 του 
Ν.4954/2022 και το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας φύσης 
του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Έγκριση προδιαγραφών τής προμήθειας με τίτλο: «Προμήθεια 
καυσίμων θέρμανσης – κίνησης και λιπαντικών» λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα 
στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη τής Επιτροπής, την αριθμ.πρωτ.29258/10-11-2023 εισήγηση 
του Αντιδημάρχου ΔΤΥΔΞ, η οποία έχει ως εξής: 

«έχοντας υπόψη, την από 7-11-2023 αναφορά τής αν. προϊσταμένης τής Δ/νσης των Τεχνικών 
Υπηρεσιών Δήμου Ξάνθης, την τεχνική περιγραφή και τις τεχνικές προδιαγραφές τής υπηρεσίας τού 
θέματος, όπως συντάχθηκαν από την αρμόδια υπηρεσία, τις διατάξεις του νόμου 4412/16, όπως ισχύει 
σήμερα, 
Εισηγούμαι, θετικά για την έγκριση των προδιαγραφών τής προμήθειας με τίτλο: «Προμήθεια καυσίμων 
θέρμανσης – κίνησης και λιπαντικών», τη διετή χρονική διάρκεια τής σύμβασης, τη διαίρεσή της σε ομάδες: 
ΟΜΑΔΑ 1 (ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ – (βενζίνη, πετρέλαιο κίνησης & θέρμανσης)) 
ΟΜΑΔΑ 2 (ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ – (λάδια κ.α)) 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-167-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%ce%b5%cf%81%ce%b9%cf%86%ce%b5%cf%81%ce%b5%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85/
ΑΔΑ: 9ΨΤΗΩΚ8-ΥΔΨ



ΟΜΑΔΑ 3 (ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ) 
ΟΜΑΔΑ 4 (ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ & ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ) 
ΟΜΑΔΑ 5 (ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ Α/ΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ) 
ΟΜΑΔΑ 6 (ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ Β/ΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ)» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την έγκριση των προδιαγραφών, όπως ακριβώς επισυνάπτονται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος τής 
παρούσης απόφασης, της προμήθειας με τίτλο: «Προμήθεια καυσίμων θέρμανσης – κίνησης και 
λιπαντικών», τη διετή χρονική διάρκεια τής σύμβασης, τη διαίρεσή της σε ομάδες: 
ΟΜΑΔΑ 1 (ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ – (βενζίνη, πετρέλαιο κίνησης & θέρμανσης)) 
ΟΜΑΔΑ 2 (ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ – (λάδια κ.α)) 
ΟΜΑΔΑ 3 (ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ) 
ΟΜΑΔΑ 4 (ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ & ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ) 
ΟΜΑΔΑ 5 (ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ Α/ΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ) 
ΟΜΑΔΑ 6 (ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ Β/ΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ) 
…………………………………………………………………………………………………………..… 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 10-11-2023 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΨΤΗΩΚ8-ΥΔΨ



     

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                      ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  
ΝΟΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ                                                   ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ-  
ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ                                                   ΚΙΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ» 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                        
ΤΜΗΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟ  
Πληρ. : Πεχλιβάνης Γ. 
Τηλ.: 25410 22332 
 
     CPV: 09135100-5 (πετρέλαιο θέρμανσης)  

          09134200-9 (καύσιμο πετρελαιοκινητήρα ντίζελ) 
               09132100-4 (αμόλυβδη βενζίνη) 
                09211000-1 (λιπαντικά έλαια και λιπαντικά μέσα) 
 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 
 
 Η παρούσα αφορά στην προμήθεια καυσίμων θέρμανσης -  κίνησης και λιπαντικών προκειμένου να 
καλυφθούν οι ανάγκες θέρμανσης των κτιρίων του Δήμου Ξάνθης, οι ανάγκες κίνησης των οχημάτων και 
μηχανημάτων του Δήμου Ξάνθης και των Νομικών Προσώπων του για δύο (2) έτη.  

 
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΚΑΥΣΙΜΩΝ 

 
 Τα υπό προμήθεια υγρά καύσιμα θέρμανσης και κίνησης πρέπει να είναι ποιότητας όμοιας με εκείνη που 
παράγουν τα διυλιστήρια και οι προδιαγραφές των καυσίμων να ανταποκρίνονται με αυτές που ορίζει η 
αντίστοιχη νομοθεσία. 
Το πετρέλαιο κίνησης DIESEL πρέπει να είναι απαλλαγμένο από άλλες προσμίξεις από νερό και φυσικά σε καμία 
περίπτωση δεν πρέπει να υπάρχει ανάμειξη με πετρέλαιο θέρμανσης. 
 Η αμόλυβδη βενζίνη θα είναι σύμφωνα με τις κρατικές προδιαγραφές (ΕΛ.Δ.Α.). Σε καμία περίπτωση δεν 
επιτρέπεται ανάμειξη με βενζίνη super ή νερό ή πετρέλαιο. 
Τονίζεται ότι ο Δήμος Ξάνθης και τα Νομικά Πρόσωπα αυτού, διατηρούν το δικαίωμα να αποστέλλουν δείγματα από 
τα υπό προμήθεια καύσιμα στο Γενικό Χημείο του Κράτους, ώστε να ελέγχεται η ποιότητά τους  και το γεγονός ότι 
πληρούν τις απαιτούμενες προδιαγραφές. 
 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ 
 
Τα προς προμήθεια λιπαντικά θα πρέπει να είναι αρίστης ποιότητας,  πρωτογενή (όχι ανακυκλωμένα) και 
σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς και τις ποιοτικές προδιαγραφές του πίνακα: 
 

Α/Α ΕΙΔΟΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΠΟΥ ΠΡΕΠΕΙ 

ΝΑ ΚΑΛΥΠΤΕΙ 
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ 

1.  Λάδι SAE 5W-40 Βενζίνης ACEA A3/B4 1 ή 4 ή 5 λίτρων 

2.  Λάδι SAE 10W-40 Βενζίνης ACEA A3/B4 1 ή 4 ή 5 λίτρων 

3.  
Λάδι SAE 10W-40 4Τ 

ΔΙΚΥΚΛΩΝ 
API SJ ή API SL 1 ή 4 ή 5 λίτρων 

4.  Λάδι SAE 15W-40 Βενζίνης ACEA A3/B4 1 ή 4 ή 5 λίτρων 

5.  Λάδι SAE 20W-50 Βενζίνης ACEA A3/B3 1 ή 4 ή 5 λίτρων 

6.  Λάδι SAE 10W-60 Βενζίνης ACEA A3/B4 1 ή 4 ή 5 λίτρων 
7.  Λάδι SAE 0W-30 Diesel ACEA C2 1 ή 4 ή 5 λίτρων 
8.  Λάδι SAE 0W-30 Diesel ACEA C3 1 ή 4 ή 5 λίτρων 
9.  Λάδι SAE 10W-30 Diesel AP CJ-4 ή ACEA E6,E7,E9 1 ή 4 ή 5 λίτρων 
10.  Λάδι SAE 5W-40 Diesel ACEA A3/B4 1 ή 4 ή 5 λίτρων 

11.  Λάδι SAE 10W-40 Diesel ACEA E4/E7 1 ή 4 ή 5 λίτρων 

12.  Λάδι SAE 15W-40 Diesel ACEA E5 1 ή 4 ή 5 λίτρων 

ΑΔΑ: 9ΨΤΗΩΚ8-ΥΔΨ



13.  Λάδι SAE 20W-50 Diesel ACEA E5 1 ή 4 ή 5 λίτρων 

14.  Λάδι SAE 75W-80 Βαλβολίνη API GL5 20 λίτρων 

15.  Λάδι SAE 75W-90 Βαλβολίνη API GL5 20 λίτρων 
16.  Λάδι SAE 80W-90 Βαλβολίνη API GL5 20 λίτρων 

17.  
Λάδι Ανάμιξης 2Τ 
1 Lit(συσκευασία) 

API TC 1 λίτρου 

18.  
Λάδι SAE 10W-30 

πολλαπλών χρήσεων 
(γεωργικό εξοπλισμό) 

ACEA E3 ή API GL4 20 λίτρων 

19.  Λάδι Υδραυλικού HLP ISO-32 DIN 51524/3 ή ISO 6743-4 20 λίτρων 
20.  Λάδι Υδραυλικού HLP ISO-46 DIN 51524/3 ή ISO 6743-4 20 λίτρων 

21.  Λάδι Υδραυλικού HLP ISO-68 DIN 51524/3 ή ISO 6743-4 20 λίτρων 
22.  Γράσο Λιθίου NLGI-3 DIN 51825  K ή KP ή Κ3 4 ή 10 κιλών 

23.  
Γράσο συμπλοκου λιθίου 
(χρώματος μπλέ) NLGI-2 

DIN 51825 KP2P-30 ή  
KP2N-30 

1 ή 4 ή 10 κιλών 

24.  
Αντιβακτηριδιακό BioDiesel 

Συντήρησης 
Σε αναλογία 1lit:1000 lit πετρελαίου 1 ή 4 ή 5 λίτρων 

25.  
Αντιβακτηριδιακό BioDiesel 

Καθαρισμού 

Σε αναλογία 250 ml:70 lit πετρελαίου 
Συχνότητα καθαρισμού κάθε 2.000km 

περίπου 
1 ή 4 ή 5 λίτρων 

26.  
Αντιψυκτικό διάλυμα 

(Παραφλού) G11 
Έτοιμο προς χρήση προστασία ≥ -25οC 1 ή 4 ή 5 λίτρων 

27.  
Αντιψυκτικό διάλυμα 

(Παραφλού) G12+ 
Έτοιμο προς χρήση προστασία ≥ -25οC 1 ή 4 ή 5 λίτρων 

28.  
Πρόσθετο για σύστημα 

επιλεκτικής κατάλυσης (adblue) 
DIN 70070 ή ISO 22241 10 ή 20 λίτρων 

29.  Αντιπαγωτικό πετρελαίου Σε αναλογία 1lit:1000 lit πετρελαίου 1 ή 4 ή 5 λίτρων 

 
Θα πρέπει να προσκομισθούν τεχνικά εγχειρίδια των υπό προμήθεια λιπαντικών-αντιψυκτικών-παραφλού, στα 
οποία θα αναγράφονται οι προδιαγραφές, με αντιστοιχία στον αύξοντα αριθμό του τεύχους. 
 

  

ΞΑΝΘΗ     /       / 

ΟΙ  ΣΥΝΤΑΞΑΣ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΧΛΙΒΑΝΗΣ 

ΗΛΕΚΤΡ/ΓΟΣ ΜΗΧ/ΚΟΣ ΤΕ 

  

 

 

       

ΞΑΝΘΗ       /       / 

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ 

Η ΑΝ. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 

ΤΜ. 

ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΥ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΑΛΤΣΑ 

ΗΛΕΚΤΡ/ΓΟΣ ΜΗΧ/ΚΟΣ 

 

ΞΑΝΘΗ      /        / 

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 

Η ΑΝ. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 

Δ/ΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΡΑΠΤΗ 

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧ/ΚΟΣ 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΨΤΗΩΚ8-ΥΔΨ


		2023-11-10T11:30:14+0200
	Athens




